III. Dispositivo 

Ante o exposto, julgo parcialmente procedentes os pedidos constantes na 

inicial, para o fim de declarar rescindido o contrato de compra e venda de móveis 

planejados por culpa da parte ré, condenando-a ao pagamento do valor de R$ 

84.085,77 (oitenta e quatro mil, e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos), 

com aplicação da cláusula penal, corrigidos pelo INPC-IGP e acrescidos de juros de 

mora SELIC ao mês desde a citação, sendo que a partir de então incide apenas esta 

última taxa, visto que já engloba o índice de correção.